A Quippe disciplinam equestrem edocti, Chrysanthus
nihil eorum, quae pedites sciunt, dedissemus. Hæc Cyri fuit oratio, quam Chrysanthus adprobans, in hunc modum loquutus est: Evidem, inquit usque adeo equitandi artem discere cupio, ut existimem, me hominē volatilem fore, si eques factus fiero. Nam modo satis mihi fuerit, si cum aliquo currere pariter adgressus, solo capite anteueniam: & si feram prætercurrentem videā, ita cōtentō cursu præuertere possim, ut prius eam vel iaculo, vel sagitta feriam, quam procul admodum evaserit. At eques si factus ero, virum interficere tanto extineruello potero, quanto conspectus ame fuerit: & feras persequens, partim eas potero comminus interceptas, partim quasi stantes iaculando ferire. Nam si velocia duo sint, propius ad se delata, quodam modo stare videbuntur. Quo autem nomine, inquit, maxime cunctis ex animalibus hippocentauros, si qui fuerunt, admirari soleo, quod & humana prudentia consilium caperent prius: & quod opus esset manibus efficerent, & equi celeritatem ac robur haberent ad capiendum id, quod fugeret, & prosternendum, quod subsistet: hæc vniuersa & ipse factus equies, in me conferam. Mente humana prouidere cuncta potero, manibus armageram, persequar equo, & eiusdem robore aduersarium prosternam. Neque tamen ut hippocentauri concretus equo adligabor; quod quidem melius est, quam a natura equo adhærescere. Nam hippocentauros equidem ignoras, & arbitror, quo pacto plerique commoditatibus ab hominibus in Duentis utendum esset; quoque pacto multis rebus iucundis, quas equis natura concessit, frui conueniret. Ego vero si equitare didicero, quum in equo considero, que hippocentauri sunt, faciam: quum descendero, hominum reliquorum more & cœnabo, & vestiar, & dormiam. Quare quid aliud futurus sim, quam hippocentaurus, qui & diuidi & rursum componi poterit? Ero præterea hac etiam in parte meliori condicione, quam hippocentaurus. Nam oculis ille duobus prospiciebat, & auribus duabus audiebat. Ego vero quatuor oculis ut in explorando, & auribus quatuor præsentiam. A iunct enim equum oculis multa prospiciemus homini significare, & indicare itidem multa quæ auribus ipse prius percipiatur.

Itaque me illorum in numerum refer, qui
equitare cupiunt. Et nos quoq; profecto,
inquit reliqui omnes. Tum Cyrus: Quid.
igitur: ait, quando nobis hæc mirifice pro-
bantur, legemne nobis ipsis feremus, vt
turpe sit quemquam eorum, quibus equos
ego suppeditauerō, peditem in profectio-
ne conspici, siue adeo magnum siue par-
uum iter faciendum sit; vt omnino nos
hippocētauros, esse homines arbitrentur?
Hæc illo rogāte, simul ad sensi sunt omnes.
Quo fit, vt hoc ipsum inde vsq; ab eo tem-
pore Persis nunc etiam in more sit, neque B
quisquam e Persis elegantioribus vsquam
pedes incedere, sua quidem sponte, con-
spiciatur. His igitur illi tum sermonibus
intenti erant. Posteaquam vero iam meri-
ties p̄teriisset, aduentabant equites Me-
di & Hyrcanij, secumque tum equos tum
homines adducebant. Non enim occide-
rant quemquam eorum, qui arma tradi-
derant. Quum aduenissent, primum eos
interrogabat Cyrus, an omnes sibi salui
adesserent. Quum adnūsissent, ita deinde
quid rerum gessissent, quærebant. Illi quæ
perpetrassent, narrabant; & quam fortiter
singula, magnifice p̄dīcabant. Et Cyrus,
quum omnia, quæ dicere volebānt, luben-
ter audisset; hunc eos in modum etiam col-
laudauit. Satis adparet, inquit, quod for-
titer vosmet gesseritis. Nam & grandior,
& pulchrior, & acrior est species vestra,
quam prius. Inde quantum itineris confe-
cissent, interrogabat; & an incolas regio
haberet. Respondebant illi, se † per maio-
rem eius partem prouectos, totamque re-
gionem habere incolas, & esse refertam o-
uibus, capris, bobus, equis, frumento, &
commodis omnibus. Duo nobis, inquit,
curanda sunt, tum vt superiores simus iis,
qui hæc possident; tū, vt illi maneant. Nam,
quæ incolas habet, regio magni pretij pos-
sessio est; eademque si ab hominibus de-
serta sit, etiam commodis ipsis caret. Scio
trucidatos a vobis eos, qui se defendebant;
ac recte quidem a vobis factum. Nam hoc
victoriam imprimis conseruat. Qui autem
..... tradiderunt, eos captiuos tecistis:
quos si quidem dimittimus, facturi hoc,
vt equidem aio, nostro cum commodo su-
mus. Primum neque cauere ab his, neque
custodire nos eos necesse fuerit, neque ci-
bos eis parare. Non enim certe fame eos
necabimus. Deinde his dimissis, pluribus
etiam captiuis vtemur. Nam si regione po-